Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052600063

63

Nº 99, quinta-feira, 26 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022 - UASG 158137

Nº Processo: 23343001425202274. Objeto: Contratação de representantes
comerciais da Dell Computadores do Brasil LTDA, devidamente autorizados, para prestação
de serviço de garantia com prestação de suporte técnico, manutenção corretiva e
atualização de software, com emprego de peças, mão-de-obra e atendimento on site, por
3 (três anos) para o equipamento modelo Dell STORAGE UNITY 450F, de número de série
FC500182100005, adquirido por meio de adesão ao pregão eletrônico no 48/2017 do
IBGE.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 26/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Av. Vicente Simões, Nr. 1.111, Nova Pouso Alegre - Pouso Alegre/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158137-5-00010-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 26/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/06/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Informações detalhadas: vide
edital e seus anexos..

DOUGLAS DE SOUZA CARVALHO
Assistente em Administração

(SIASGnet - 25/05/2022) 158137-26412-2022NE800126

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158304 - IFSMG/CAMPUS MACHAD

Número do Contrato: 55/2021.
Nº Processo: 23345.001779/2021-18.
Inexigibilidade. Nº 15/2021. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO. Contratado:
069.906.476-71 - TATIANE DOS REIS SILVA GARCIA BRAZIER. Objeto: O contrato será
aditivado em r$ 500,00 (quinhentos reais), ou seja, 25% do valor inicial.. Vigência:
01/02/2022 a 30/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.500,00. Data de
Assinatura: 24/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/05/2022).

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 23/2022

IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO, ASSOCIAÇÃO AMBIENTAL CULTIVAR, CNPJ
12.300.270/0001-05, PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADO, CNPJ 18.242.784/0001-20 e
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO BAIRRO OUVIDOR, CNPJ 01.516.006/001-89.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Estabelecer uma parceria de cooperação entre as partes, visando a incubação de empresa
na área de costura no bairro rural do Ouvidor, no Município de Machado-MG.
CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA
A vigência do presente termo será de 05/05/2022 a 31/01/2023.

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇ'OS

Pregao 14/2022
Especie: Ata de Registro de Preco
Processo: 23346.000423.2022-38 - Validade 12 meses: 20/05/2022 a 20/05/2023; Objeto:
Aquisicao Futura de Ferramentas e Materiais para Manutencao de Bens Moveis e
Imoveis
Empresas Vencedoras: 10.358.486/0001-98 - AFOX EQUIPAMENTOS LTDA Total do
Fornecedor: R$ 35.129,14; 10.942.831/0001-36 - COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI - Total
do Fornecedor: R$ 500,00; 13.573.964/0001-70 - EMMENSA VAREJISTA DE SUPRIMENTOS E
ALIMENTOS LTDA. Total do Fornecedor: R$ 662,50; 14.968.227/0001-30 - FERGAV I
COMERCIAL LTDA - Total do Fornecedor: R$ 3.413,56; 15.242.539/0001-24 - COMERCIAL
MUZAMINAS EIRELI Total do Fornecedor: R$ 2.080,47; 18.674.896/0001-50 - BAX
COMPANY COMERCIO E SERVICO DE EQUIPAMENTOS LTDA - Total do Fornecedor: R$
1.838,00; 19.234.111/0001-90 - COMERCIAL GUTIERREZ EIRELI Total do Fornecedor: R$
2.264,40; 21.793.208/0001-85 - DF MAQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI - Total do
Fornecedor: R$ 1.701,00; 31.170.338/0001-15 - DF ELETROTECNICA COMERCIO
MANUTENCAO E LOCACAO DE EQUIP Total do Fornecedor: R$ 8.463,00; 35.236.131/0001-
57 - GGV COMERCIAL EIRELI - Total do Fornecedor: R$ 13.366,20; 41.841.443/0001-92 -
PAULO ELETRO LTDA. Total do Fornecedor: R$ 3.995,00; 42.262.411/0001-03 - ARGOS LTDA
Total do Fornecedor: R$ 8.129,96; 42.440.902/0001-99 - OLIVEIRA FERRAMENTAS LTDA -
Total do Fornecedor: R$ 2.036,92.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Locacao de Servicos 014/2021
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS, MUZAMBINHO
CONTRATADA: Andreia Correia de Araujo;
OBJETO: Prorrogacao da Vigencia Contratual;
ELEMENTO DE DESPESA: 3190.04;
PRAZO: 31/05/2022 a 30/11/2022;
CARGA HORARIA: 40 HS
DATA E ASSINATURA: 24/05/2022; Renato Aparecido de Souza, pela contratante e Andreia
Correia de Araujo, contratada.

CAMPUS PASSOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154810 - IFSMG/PASSOS

Número do Contrato: 13/2021.
Nº Processo: 23501.000840/2021-60.
Pregão. Nº 38/2021. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS PASSOS. Contratado:
90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: Alteração da Cláusula 12 - Das
Vedações, que passa a permitir a operação de crédito garantida por cessão fiduciária dos
direitos de créditos decorrentes de
contratos administrativos conforme previsto na Instrução Normativa nº 53 do Ministério da
Economia, de 8 de julho de 2020.. Vigência: 05/01/2022 a 05/01/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 5.085,00. Data de Assinatura: 28/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/04/2022).

CAMPUS POUSO ALEGRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154811 - IFSMG/POUSO ALEGRE

Número do Contrato: 4/2021.

Nº Processo: 23343.003400/2020-43.

Pregão. Nº 27/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS POUSO ALEGRE.

Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto:

Repactuação de preços do contrato, referente ao posto de auxiliar de manutenção

predial, com fundamento na convenção coletiva de trabalho vigente (cct), registrada no

mte sob o nº cct mg000231/2022.. Vigência: 27/01/2021 a 27/01/2023. Valor Total

Atualizado do Contrato: R$ 213.085,20. Data de Assinatura: 19/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022 - UASG 158467

Nº Processo: 23206001835202290. Objeto: Aquisição de equipamentos de
geração solar. . Total de Itens Licitados: 3. Edital: 26/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Praca Vinte de Setembro 455, Centro - Pelotas/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/158467-5-00010-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 26/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/06/2022
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FABIANE KONRAD REDIESS
Diretora de Administração e Plamejamento

(SIASGnet - 25/05/2022) 158467-26436-2022NE000001

EDITAL Nº 111, DE 25 DE MAIO DE 2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, tendo em vista o Edital nº 049, de 07/07/2020, publicado no DOU do dia
09/07/2020, Seção 3, Página 48, e considerando o Decreto nº 9.739, de 28/03/2019,
da Presidência da República, homologa o resultado do Concurso Público para
provimento de cargos de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para as
cidades de Bagé, Charqueadas, Lajeado, Passo Fundo e Pelotas, conforme segue:

BAG É
ÁREA 02 - Eixo Tecnológico/Área: Informação e Comunicação

. NOME DO CANDIDATO C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Alessandro da Silveira Dias 1º

. Andrws Aires Vieira 2º

. Anderson Prante 3º

. Giordano de Andrades Lima 4º

. Ezequiel Luís Vidal 5º

C H A R Q U EA DA S
ÁREA 07 - Eixo Tecnológico/Área:

. NOME DO CANDIDATO C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Matheus Senna de Oliveira 1º

. Alessandra Helena Kimura Palmeira 2º

. Marlon Petri de Lima 3º

ÁREA 08 - Eixo Tecnológico/Área: Produção Industrial

. NOME DO CANDIDATO C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Dian Celante 1º

. Fellipe Carvalho de Oliveira 2º

. Guilherme Legramanti Bernardo 3º

ÁREA 10 - Eixo Tecnológico/Área: Matemática

. NOME DO CANDIDATO C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Rodrigo Zanette 1º

. Matheus Luz Custódio 2º

. Denilson Menezes de Jesus 3º

. Iago Arcas da Fonseca 4º

. Lucas Nunes de Moraes 5º

LA JEADO
ÁREA 13 - Eixo Tecnológico/Área: Gestão e Negócios

. NOME DO CANDIDATO C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Ranice Hoehr Pedrazzi Pozzer 1º

. Walter Marçal Paim Leães Junior 2º

. Daniel Weiss e Silva 3º

. Octavio de Castilhos Badia 4º

. Marcelo Gonçalves de Sousa 5º

PASSO FUNDO
ÁREA 16 - Eixo Tecnológico/Área: Geografia

. NOME DO CANDIDATO C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Adriano Makux de Paula 1º

. Flaviane Ramos dos Santos 2º

. Maurício Rizzatti 3º

. Helton Rogério da Rosa 4º

. Jônatas Lima Candido 5º

P E LOT A S
ÁREA 19 - Eixo Tecnológico/Área: Design I

. NOME DO CANDIDATO C L A S S I F I C AÇ ÃO

. André Winter Noble 1º

. Renata Gastal Porto 2º

. Fernanda Amaral Taddei 3º

. Marcelo Tomazi Silveira 4º

. Luana Cassol Bortolin 5º

ÁREA 21 - Eixo Tecnológico/Área: Design III

. NOME DO CANDIDATO C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Fernanda Machado Dill 1º

. Silvie Janis Mossate Jobim 2º

. Rodolfo Rolim Dalla Costa 3º

. Melissa Pozatti 4º

. Leonardo Barili Brandi 5º

ÁREA 22 - Eixo Tecnológico/Área: Ambiente e Saúde

. NOME DO CANDIDATO C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Luciano Barros Zini 1º

. Jéssica Weiler 2º

. Paula Sabrina Mallmann 3º

. Rafael Daniel Mundt 4º

ÁREA 23 - Eixo Tecnológico/Área: Produção Alimentícia/Enologia

. NOME DO CANDIDATO C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Daniel Pazzini Eckhardt 1º

. Lucas Dal Magro 2º

mariaisaacsson
Realce

mariaisaacsson
Realce

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052600064

64

Nº 99, quinta-feira, 26 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

. Jucelio Kulmann de Medeiros 3º

. Wellynthon Machado da Cunha 4º

. Luiz Gustavo Lovato 5º

O B S E R V AÇÕ ES :
a) a comprovação da habilitação far-se-á, exclusivamente, através desta

publicação, não sendo fornecido qualquer documento referente à aprovação dos
candidatos;

b) este processo seletivo será válido por 2 (dois) anos, a contar da
publicação deste Edital de homologação no Diário Oficial da União, podendo ser
prorrogado uma única vez por igual período;

c) somente esses candidatos obtiveram aprovação.

FLÁVIO LUÍS BARBOSA NUNES

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 112, DE 25 DE MAIO DE 2022

O IFSul, através do Departamento de Seleção, torna público que estarão
abertas, na cidade de Santana do Livramento/RS, inscrições para o processo seletivo
destinado à contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO para o eixo tecnológico/área
determinada a seguir, nos termos do disposto na Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993
e suas alterações.

BIOLOGIA. VAGAS: (01) uma.
O Edital completo está disponível na página do IFSul,

http://www.ifsul.edu.br/concursos.

RENATO BACCI GIUSTI
Chefe do Departamento de Seleção

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

EDITAL Nº 42/REI/IFTO, DE 23 DE MAIO DE 2022

Homologação do Resultado Definitivo do Processo Seletivo Simplificado Para Contratação de Profissionais Técnicos Especializados Em Língua Brasileira de Sinais - Libras
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, reconduzido pelo Decreto Presidencial de 9 de maio de 2022, publicado no Diário Oficial

da União de 10 de maio de 2022, seção 2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública a homologação do resultado definitivo do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de profissionais técnicos especializados em Língua Brasileira de Sinais para atendimento de demandas dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Tocantins, regulamentado pelo Edital nº 29/2022/REI/IFTO, de 1º de abril de 2022, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2022, seção 3, de acordo com a Lei nº 8.745, de
9 de dezembro de 1993, da Portaria Conjunta nº 15.115, de 30 de dezembro de 2019, e no que consta do processo registrado no Sistema Eletrônico de Informações sob o nº
23235.007326/2022-23, em conformidade com o disposto a seguir:

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO
Profissional Técnico Especializado em Língua Brasileira de Sinais - 40 horas semanais

. Inscrição Candidato Prova de Desempenho em Libras Nota Final Classificação Resultado

. Nota 1 Nota 2 Nota 3

. 202175002 Marianna Lima Batista 85 93 87 87 1º Aprovado

. 202175001 Guilherme Pereira de Carvalho 71 74 70 71,66 2º Aprovado

. 202175006 Jonael Macedo Nacimento 72 64 71 69 3º Classificado

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR

CAMPUS ARAGUATINS

EDITAL Nº 21, DE 25 DE MAIO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ARAGUATINS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
conferidas pela Portaria n.º 551/2022/REITORIA/IFTO, de 10 de maio de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 12 de maio de 2022, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, nos termos da Lei n.° 8.745, de 9 de dezembro de 1993, e da Portaria
Normativa n.º 5/2019/REI/IFTO, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no Boletim de
Serviço Eletrônico em 13 de fevereiro de 2019, torna pública a abertura do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto para o Campus Araguatins,
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, em conformidade com
o disposto a seguir.

1. Período de impugnação do edital: da 0h às 23h59 de 26/05/2022; 2. Período
de inscrição: da 0h de 27/05/2022, até às 23h59 de 06/06/2022; 3. Função pública:
Professor Substituto; 4. Número de vagas: 2 (duas); 5. Áreas: Língua Portuguesa, Literatura
e Redação, e Matemática; 6. Regime de Trabalho: 40 horas semanais, conforme a vaga; 7.
Taxa de inscrição: gratuita; 8. Prazo do contrato: até 12 (doze) meses, prorrogável por até
igual período. O prazo de validade da seleção é de 1 (um) ano, prorrogável por mais 1 (um)
ano no interesse da administração, contados a partir da data da homologação do resultado
no Diário Oficial da União. As informações sobre habilitação mínima exigida para
contratação, remuneração, benefícios, cronograma do certame, lotação, horário de
trabalho, atribuições do profissional contratado, proibições, procedimentos de inscrição e
seleção estão especificadas no inteiro teor do Edital nº 21/2022/AGT/REI/IFTO, disponível
no endereço eletrônico http://portal.ifto.edu.br/araguatins.

CLAUDIO DE SOUSA GALVÃO

CAMPUS PALMAS

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta instituição de educação superior informa que foram registrados 69 (sessenta e
nove) diplomas no período de 01/04/2022 a 30/04/2022, nos seguintes livros de registro e
sequências numéricas: livro 10: registros 393 a 417; 419 a 431; 433 a 445; 447 a 457; 461;
467 a 472.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço http://www.ifto.edu.br/ifto/cursos/presenciais/graduacao/expedicao-e-
registro-de-diplomas

NOEMI BARRETO SALES ZUKOWSKI
Diretora-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

CAMPUS ITUIUTABA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2022 - UASG 158099

Nº Processo: 23199004304202295 . Objeto: Contratação de curso: EFD-REINF/DCTF para
servidores das áreas contábil e finanças do IFTM - 28 participantes Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Contratação singular de profissionais com notória especialização para treinamento e
aperfeiçoamento de pessoal. Declaração de Inexigibilidade em 18/05/2022. HUMBERTO
FERREIRA SILVA MINEU.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 20/2022

O Pregoeiro Oficial do IFTM - Campus Uberaba MGtorna publico aos

interessados o resultado de julgamento do pregão 20/2022, Adjudicado e Homologado

para a empresa vencedora. Disponivel no saite www.comprasnet.gov.br UASG 158099.

SERGIO DIB SABINO DE FREITAS

Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 25/05/2022) 158099-26413-2022NE800022

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153978 - INEP/MEC

Número do Contrato: 8/2020.

Nº Processo: 23036.004497/2019-41.

Pregão. Nº 6/2020. Contratante: INST.NACIONAL DE EST.E PESQUISAS EDUCACIONAIS.

Contratado: 18.284.407/0001-53 - CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM AVALIACAO E

SELECAO E. Objeto: Prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do contrato n.º 08/2020, com

a alteração das cláusulas: segunda - vigência; terceira - preço; quarta - dotação

orçamentária; e sétima - garantia de execução.. Vigência: 27/05/2022 a 27/05/2023. Valor

Total Atualizado do Contrato: R$ 1.449.276,90. Data de Assinatura: 24/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/05/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2022

Nº Processo: 23087.007104/2022-51

Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG

Contratada: RAQUEL PEREIRA PASSOS SALGADO

Objeto: Contrato de Professor Substituto

Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93

Vigência: 24-05-2022 a 01-09-2022

Data da Assinatura: 23-05-2022

Pró-reitor de Administração. Ratificação em 18/05/2022. DEBORAH SANTESSO BONNAS.

Ordenadora de Despesas. Valor Global: R$ 19.600,00. CNPJ CONTRATADA :

34.370.234/0001-42 SUPREME CAPACITACAO E TREINAMENTO LTDA.

(SIDEC - 25/05/2022) 158099-26413-2022NE080001